GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

  Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

CONTRATO Nº 20/2018 - Fepecs

Contrato que entre si celebram a Fundação
de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde -
Fepecs e a EDITORA EVANGRAF LTDA para a
execução dos serviços, na forma abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

A FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº.
04287092/0001-93, doravante denominada FEPECS, com sede em BRASÍLIA-DF, no SMHN, QUADRA 501
BLOCO “A” CEP 70710-100, representada neste ato por MARIA DILMA ALVES TEODORO,
brasileira, médica, residente e domiciliada nesta Capital, portadora da Carteira de Identidade nº 1.xxx.xx9
SSP/DF e do CPF nº 222.xxx.xx-15, na qualidade de Diretora Executiva da FEPECS, com delegação
prevista no artigo 1º, inciso III, da Instrução FEPECS nº 2, de 9 de fevereiro de 2011,
neste ato denominada CONTRATANTE e a EDITORA EVANGRAF LTDA., CNPJ: 01.530.830/0001-93,
sediada em Waldomiro Shapcke nº 77, Bairro Partenon, Rio Grande do Sul, Cep 91530-390, representada
por EGIDIO PELLIZZATO, italiano, casado, portador da cédula de identidade nº 09xxx97, emitida pela SE/
DPMAF, CPF 055.xxx.xxx-53, doravante denominado CONTRATADA, resolvem celebrar este
Contrato, conforme Processo SEI GDF nº 00064-00002584/2018-69 - FEPECS, de acordo com as
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PROCEDIMENTO

O presente Contrato obedece ao Termo de Referência(10212525), ao termo da proposta 11412507, e se
fundamenta na dispensa de licitação em razão de valor, enquadrando no disposto no inciso II, do art. 24,
da Lei 8.666 de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO

Contratação de empresa especializada para diagramação e arte-finalização do periódico Comunicação em
Ciências da Saúde (CCS) e entrega da versão final dos artigos diagramados (um arquivo para cada artigo) e
dos fascículos da revista em formato PDF.

CLÁUSULA QUARTA – DA FORMA E DO REGIME DE EXECUÇÃO

O Contrato será executado de forma indireta, no regimen de empreitada por preço global, segundo o
disposto no art. 10 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR

O valor total do Contrato é de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).

23/04/2025, 16:56 SEI/GDF - 13687577 - Contrato

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=12822075&infra_… 1/5

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 23203

II – Programa de Trabalho: 12364620221754368

III – Natureza da Despesa: 339039

IV – Fonte de Recursos: 100

6.2 – O empenho inicial é de 5.100,00 (cinco mil e cem reais), conforme Nota de Empenho nº
2018NE00309, emitida em 08/10/2018, na modalidade Global.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

O pagamento será feito, de acordo com as Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do
Distrito Federal, em parcela (s), mediante a apresentação de Nota Fiscal, devidamente atestada pelo
Executor do Contrato.

CLÁUSULA OITAVA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, por
meio de Termo Aditivo, para os subsequentes exercícios financeiros, observado o limite estabelecido no
Inciso II do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993, após a verificação da real necessidade e com vantagens para
o CONTRATANTE na continuidade do CONTRATO.

CLÁUSULA NONA – DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

9.1. A contratada obriga-se a entregar o material de acordo com as especificações e considerações, no
prazo determinado.

9.1.1 A contratada obriga-se a apresentar as primeiras versões diagramadas no formato PDF (um arquivo
para cada artigo).

9.1.2. A contratada obriga-se a entregar a versão final dos artigos diagramados no formato PDF (um
arquivo para cada artigo), assim como a versão final do fascículo.

9.2. Manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação exigidas, devendo comunicar à
FEPECS a superveniência de fato impeditivo da manutenção dessas condições;

9.3. Responder integralmente pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na prestação do serviço, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento empreendido pelo contratante;

9.4. Comunicar imediatamente a FEPECS, qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária, e-mail
e telefone, indicado na respectiva proposta de preços, como também, outras informações julgadas
necessárias para o recebimento de correspondências encaminhadas pela contratante;

9.5. Comunicar por escrito eventual atraso, apresentando justificativas e devidas comprovações que serão
objeto de apreciação pela contratante;

9.6. Responsabilizar-se única e exclusivamente, pelo pagamento de todos os encargos e demais despesas,
diretas ou indiretas, decorrentes da execução do objeto do presente Termo de Referência, tais como
impostos, taxas, contribuições fiscais, previdenciárias, trabalhistas, fundiárias, sem qualquer ônus à
contratante.

9.7. São expressamente vedadas à contratada:

9.7.1. A subcontratação para a execução do objeto deste contrato;

23/04/2025, 16:56 SEI/GDF - 13687577 - Contrato

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=12822075&infra_… 2/5

9.7.2. A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da FEPECS, durante o período de
fornecimento;

9.7.3. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de
aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

10.1. Entregar à contratada os artigos de cada fascículo do periódico Comunicação em Ciências da
Saúde em arquivo Word (.doc ou .docx).

10.2. Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela contratada, pertinentes ao objeto, para
a fiel execução do avençado;

10.3. Efetuar o pagamento à contratada, de acordo com as Normas de Planejamento, Orçamento,
Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, após atesto da Nota Fiscal correspondente.

10.4. Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente designados, na forma prevista na
Lei n° 8.666/93, e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

Toda e qualquer alteração deverá ser processada mediante a celebração de Termo Aditivo, com amparo
no art. 65 da Lei nº 8.666/93, vedada a modificação do objeto.

A alteração de valor contratual, decorrente do reajuste de preço, compensação ou penalização financeira,
prevista no Contrato, bem como o empenho de dotações orçamentárias, suplementares, até o limite do
respectivo valor, dispensa a celebração de aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO

É vedada a cessão ou transferência total ou parcial de quaisquer direitos e/ou obrigações inerentes ao
presente contrato por qualquer das partes sem prévia e expressa autorização da outra.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

O atraso injustificado na execução, bem como a inexecução total ou parcial do Contrato sujeitará a
Contratada às sanções previstas no art. 87, da Lei nº 8.666/ 93, e no Decreto nº. 26.851/2006, facultada
ao Distrito Federal, em todo caso, a rescisão unilateral.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA DISSOLUÇÃO

O Contrato poderá ser dissolvido de comum acordo, bastando, para tanto, manifestação escrita de uma
das partes, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da
execução do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RESCISÃO

O Contrato poderá ser rescindido por ato unilateral da CONTRATANTE, reduzido a termo no respectivo
processo, observado o disposto no art. 78 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS DÉBITOS PARA COM A FAZENDA PÚBLICA

Os débitos da Contratada para com o Distrito Federal, decorrentes ou não do ajuste, serão inscritos em
Dívida Ativa e cobrados mediante execução na forma da legislação pertinente, podendo, quando for o

23/04/2025, 16:56 SEI/GDF - 13687577 - Contrato

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=12822075&infra_… 3/5

caso, ensejar a rescisão unilateral do Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO EXECUTOR

A Contratante designará um Executor para o Contrato, que desempenhará as atribuições previstas nas
Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na
Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de
vinte dias daquela data.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO FORO

Fica eleito o foro de Brasília, Distrito Federal, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento do
presente Contrato.

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção,
no telefone 0800-6449060

MARIA DILMA ALVES TEODORO

Diretora Executiva

FEPECS

EGIDIO PELLIZZATO

EDITORA EVANGRAF LTDA

Documento assinado eletronicamente por EGIDIO PELLIZZATO, RG Nº W578020S MRE-EX,
Usuário Externo, em 07/11/2018, às 17:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DILMA ALVES TEODORO - Matr.0012790-6,
Diretor(a) Executivo(a) da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde, em
08/11/2018, às 15:28, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 13687577 código CRC= BE76678E.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SMHN Quadra 03, Conj. “A”, Bloco 01 Edifício Fepecs – Brasília-DF - Bairro Asa Norte - CEP 70.710-907 - DF

(61) 3325-4956

23/04/2025, 16:56 SEI/GDF - 13687577 - Contrato

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=12822075&infra_… 4/5

00064-00002584/2018-69 Doc. SEI/GDF 13687577

23/04/2025, 16:56 SEI/GDF - 13687577 - Contrato

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisa_rapida&id_protocolo=12822075&infra_… 5/5